Администрация Усть-Бакчарского сельского поселения

Чаинского района Томской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.07.2014                                       с. Усть-Бакчар                                                 № 34а

	О введении особого противопожарного режима на территории Усть-Бакчарского сельского поселения

     Во исполнение постановления Администрации Томской области от 25.06.2014 года № 247а "О введении особого противопожарного режима на территории Томской области", руководствуясь статьями 18, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением  Администрации Чаинского района от 27.06.2014 № 411  «О введении особого противопожарного режима на территории Чаинского  района», Уставом муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Ввести на территории  Усть-Бакчарского сельского поселения с 01 июля   2014 года особый противопожарный режим.
     2. На период действия особого противопожарного режима категорически запрещается:

          2.1. разводить огонь и проводить пожароопасные работы в лесных массивах и на территориях, прилегающих к населенным пунктам, объектам экономики и инфраструктуры;

          2.2. производить профилактические отжиги, выжигания сухой растительности, в том числе на земельных участках  из состава земель сельскохозяйственного назначения, а  также на земельных участках из состава земель населенных пунктов, расположенных в территориальных зонах сельскохозяйственного использования;

          2.3. оставлять горящие спички, окурки, стекло (стеклянные бутылки, банки и пр.), промасленные и пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и др.) в не предусмотренных специально для этого местах;

           2.4. заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим;

           2.5. загрязнять леса бытовыми, строительными, промышленными отходами, мусором и совершать иные действия, которые могут спровоцировать возникновение и распространение огня.

        3. Рекомендовать руководителям предприятий различных ведомств и форм собственности, расположенных на территории Усть-Бакчарского поселения (по согласованию):

           3.1. Принять исчерпывающие меры по приведению подведомственных объектов в пожаробезопасное состояние.

           3.2.  Выделять в помощь на тушение лесных пожаров технику, людей, обеспеченных средствами пожаротушения, спецодеждой и таборным имуществом.

       4. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Чаинский» УМВД России по Томской области (Шматов С.В) обеспечить участие участковых уполномоченных полиции в работе комиссий по проверке противопожарного состояния объектов жилого сектора и соблюдения гражданами устанавливаемых ограничений на посещение лесов.

        5. Рекомендовать начальнику ОГУ «УГО ЧС ПБ ТО» ОПС – 2  ТО по Чаинскому и Бакчарскому району в п.Новые Ключи (Баженов М. И.)   . принять меры по повышению эффективности профилактической работы на территории Уссть-Бакчарского поселения и работ по ликвидации и локализации очагов возгорания.

         6. Главе, управляющему делами и администраторам сел Усть-Бакчарского поселения

             6.1. организовать незамедлительное проведение проверок сообщений о возгораниях и данных о «термоточках», выявленных по результатам космического мониторинга или иным способом;

             6.2. организовать на период действия особого противопожарного режима ежедневное патрулирование на землях населенных пунктов и  в прилегающих лесах созданными мобильными группами, оснащенными первичными средствами пожаротушения;

             6.3. привести в работоспособное  состояние средства оповещения населения о пожаре и чрезвычайных ситуациях;

             6.4. провести дополнительную разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности, действующем особом противопожарном режиме и порядке действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

             6.5. организовать подготовку населения для возможного оказания помощи лесопожарным формированиям лесного хозяйства и подразделениям Государственной противопожарной службы в локализации и ликвидации пожаров и проведении других неотложных работ;

             6.6. уточнить планы эвакуации граждан из населенных пунктов в безопасные места и вопросы обеспечения их жизнедеятельности;

             6.7. ограничить на период действия особого противопожарного режима использование гражданами зон отдыха, расположенных в лесах или вблизи них.

        7. Настоящее Постановление разместить на информационных стендах  Усть-Бакчарского поселения, опубликовать в официальном печатном издании «Официальные ведомости Усть-Бакчарского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Усть-Бакчарского сельского поселения в сети «Интернет».

        8. Контроль  за  исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Бакчарского

сельского поселения                                                                                     В.Н.Бессмертных